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Οι απονομές κύριων συντάξεων
Την περίοδο Σεπτεμβρίου 2020 Μαΐου 2021 οι εκκρεμείς κύριες συντάξεις μειώθηκαν κατά 48.078 καθώς

αυξήθηκαν οι απονομές χάριν της προσπάθειας των υπαλλήλων του e-ΕΦΚΑ οι οποίοι υπό αντίξοες
συνθήκες προσπαθούν να ανταποκριθούν στο μεγάλο πρόβλημα που έχει κυριολεκτικά νονατίσει το
Ταμείο Μέχρι τον Μάιο του 2021 οι αιτήσεις κύριας σύνταξης που βρίσκονταν σε εκκρεμότητα είχαν μειωθεί

από 179,648 τον προηγούμενο Σεπτέμβριο σε 131.570

Οι μεταρρυθμίσει ans
συντάξεις στον ΟΑΕΔ
και στα αναδρομικά
Νέο τοπίο στην κοινωνική ασφάλιση διαμορφώνεται
από την 1η Ιανουαρίου 2022 οπότε αναμένεται
να ξεκινήσει η λειτουργία του νέου Ταμείου
Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης
ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΔΗΣ

Τρεις σημαντικές μεταρρυθμίσεις
και επιπλέον η υλοποίηση

της καθυστερημένης αποπληρωμής

των αναδρομικών σε
συνταξιούχοος με περισσότερα
των 30 ετών ασφάλισης αποτελούν

την ατζέντα του υπουργείου

Εργασίας για τον επερχόμενο

φθινόπωρα
Τα μεταρρυθμιστικά μέτωπα
της κυβέρνησης στον τομέα της
εργαστ'ας και της κοινωνικής
ασφάλισης αφοραύν πρώτον
την ολοκλήρωση της ψήφισης
του ασφαλιστικού νομοσχεδίου
με τη μετατραπή σε κεφαλαι
οποιηπκό του συστήματος της
επικουρικής ασφάλισης
Δεύτεραν το άνοιγμα ενός
νέου μετώπου αλλαγών στον
τομέα της επαγγελματικής κατάρτισης

με την κατάθεση νομο
σχεδίου-σκούπα για την παρεχόμενη

κατάρτιση και τον ΟΑΕΔ
Τρίτον την υλοποίηση στην
πράξη της συμμετοχής των
ιδιωτών εκκαθαριστών στη
διαδικασία επιτάχυνσης της
απονομής των εκκρεμών συντάξεων

μετά την ολοκλήρωση
της εκπαίδευσης και πιστοποίησης

των δικηγόρων και λογιστών

που δήλωσαν συμμετοχή
στην προσπάθεια αυτή
Και βεβαίως η ολοκλήρωση
του μαραθωνίου υπολογισμού

και καταβολής των αναδρομικών

που προέρχονται
από τον νόμο Βρούτση του

2019 και πραβλέπει υψηλότερα
ποσοστό αναπλήρωσης για

ασφάλιση άνω των 30 ετών

Νέο τοπίο στην κοινωνική
ασφάλιση διαμορφώνεται

από την 1η Ιανουαρίου 2022
οπότε αναμένεται να ξεκινήσει
η λειτουργι'α του νέου Ταμείου
Επικουρικής Κεφαλαιοποιη
τικής Ασφάλισης TEKA Το
σχετικό νομοσχέδιο έχει εγκριθεί

από τις επιτροπές της Βουλής

και αναμένεται να ψηφιστεί
από την Ολομέλειά της

μετά την έναρξη των εργασιών
του Κοινοβουλίου στις 23 Αυγούστου

Με το νέο σύστημα
δημιουργούνται ατομικοί κουμπαράδες

που θα φέραυν το
όνομα κάθε ασφαλισμένου
Από τους κουμπαράδες αυτούς

θα καταβληθούν οι μελλοντικές

συντάξεις των νέων
εργαζομένων Αντί δηλαδή οι
εισφορές των νέων να χρηστ
μοποιούνται για την πληρωμή
της επικοορικής σύνταξης των
σημερινών συνταξιούχων θα
αποταμιεύονται και θα επενδύονται

δημιουργώντας ένα
αποθεματικό από το οποίο
θα πληρωθούν οι μελλοντικές
τοος συντάξεις Οι εισφορές
που πληρώνει ο κάθε νέος εργαζόμενος

θα πηγαίνουν στη
δική του σύνταξη η οποία θα
υπολογι'ζεται στη βάση του σωρευμένου

ποσού εισφορών και
αποδόσεων Σύμφωνα με την
κυβέρνηση με τη συγκεκριμένη

μεταρρύθμιση παρέχεται
διπλή εγγύηση Δηλαδή

στους σημερινούς συνταξιούχους
και ασφαλισμένους η

κυβέρνηση εγγυάται ότι δεν
θα αλλάξει τίποτα οι συντάξεις

τοος θα υπολογίζονται με
τους υφιστάμενοος κανόνες
χωρίς να υποστούν οποιαδήποτε

αλλαγή Οσο για τοος νέοος
ασφαλισμενοος που θα συνταξιοδοτηθούν

με το καινούργιο
σύστημα το κράτος παρέχει εγγύηση

ότι θα λάβουν σύνταξη
που αντιστοιχεί τουλάχιστον
με την πραγματική αξία των
εισφορών που κατέβαλαν

Ταστόχρονα η ηγεστ'α του
υπουργείου Εργασίας προετοιμάζει

την επόμενη μεταρρύθμιση

που αφορά την επαγγελματική

κατάρτιση η οποία
αναμένεται να ανακοινωθεί
το φθινόπωρα Πρόκειται για
την τέταρτη μεταρρυθμιστική
πρωτοβουλία που δραμολογιί
η κυβέρνηση στον χώρα του
υπουργείου Εργασίας Πραηγή
θηκαν το θέμα των εκκρεμών
συντάξεων και η αναμόρφωση

του ΕΦΚΑ Το εργασιακό
νομοσχέδιο και η δημιουργι'α
του νέου ειτικοορικού κεφαλαι
οποιητικού ταμείου το οποίο
δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί
Σύμφωνα με τις μέχρι τώρα
επίσημες δηλώσεις το νομοσχέδιο

θα περιλαμβάνει διατάξεις
για τον εκσυγχρανισμό του ΟΑΕΔ

αλλά και του συστήματος
της κατάρτισης και της επανα
κατάρτισης της χώρας μας Οι
βαστκές αρχές του νέου συστήματος

θα είναι η ποιότητα η

αξιολόγηση και η πιστοποίηση
τόσο των παροχών της κατάρτισης

όσο και των καταρτιζομένων
Στόχος είναι η αξιοποίηση

των ευρωπαϊκών πόρων ΕΣΠΑ
και Ταμείο ανάκαμψης προκειμένου

να βελτιωθεί το λεγόμενο

skills matching δηλαδή
η αντιστοίχιση των δεξιοτήτων
του εργατικού δυναμικού με τις
ανάγκες της αγοράς εργασίας
Στον τομέα αυτόν η χώρα μας
παραυσιάζει χαμηλές επιδόσεις

γεγονός που έχει ως αποτέλεσμα

πολλές επιχειρήσεις να
μη βρίσκουν τοος κατάλληλοος
εργαζομένοος παρότι η ανεργία

κινείται σε υψηλά επίπεδα

Η έκδοση 30.000 συντάξεων

τον μήνα είναι ο
επόμενος στόχος του υπουργείου

Εργασίας και του ΕΦΚΑ

προκειμένου να αρχίσει να
διαφαίνεται η λύση στο τεράστιο

πρόβλημα των εκκρεμών
συντάξεων που έχουν συσσωρευτεί

στην αναμονή του ασφαλιστικού

ταμείου
Υπάρχει μια μικρή βελτίωση

διαπιστώνει ο υπουργός κ Κ
Χατζηδάκης καθώς καταγράφηκε

η πρώτη αισθητή μείωση
στον αριθμό των δεκάδων χιλιάδων

εκκρεμών συντάξεων
με τον ρυθμό απονομής των
συντάξεων να έχει φθάσει τις
20.000 μηνιαίως
Ο υπουργός εκτιμά ότι το φθινόπωρα

με την εμπλοκή και
των ιδιωτών εκκαθαριστών
πιστοποιημένων λογιστών

και δικηγόρων αλλά και την
προώθηση του έργου της ψηφιοποίησης

των υποδομών του
ΕΦΚΑ θα αρχίσει να διαφαίνεται

η πρώτη αποκλιμάκωση
του προβλήματος Το επόμενο
τρίμηνο υπολογίζεται ότι ο ρυθμός

απονομής θα έχει φθάσει
τις 30.000 τον μήνα

Το εργασιακό
νομοσχέδιο θα
περιλαμβάνει
διατάξεις για τον
εκσυγχρονισμό
του ΟΑΕΔ
αλλά και του
συστήματος
της κατάρτισης
και της
επανακάτάρτισης

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ

Τρία κύματα
πληρωμών
με a^iîoets
του νόμου
Βρούτοη
Σε περισσότερα από τρία κύματα
πληρωμών αναμένεται να ολοκληρωθεί

το φθινόπωρα η πληρωμή των
αναδραμικών σε 150.000 παλαιούς
συνταξιούχους δηλαδή σε όσους
υπέβαλαν αίτηση συνταξιοδότησης

πριν από τον Μάιο του 2016
Ο e-ΕΦΚΑ έχει ανακοινώσει ότι θα
υπάρξει ενημέρωση για τις ακριβείς
ημεραμηνίες καθώς ακόμα δεν έχει
ολοκληρωθεί ο επανυπολογισμός
των κύριων συντάξεων
Οι πληρωμές θα ξεκινήσουν στα τέλη
Σεπτεμβρίου και θα περιλαμβάνουν
άλλη πληρωμή για τις αυξήσεις άλλη
για τα αναδραμικά και άλλη για τα
χρήματα από τον καθυστερημένο
επανυπολογισμό των δύσκολων περιπτώσεων

Στην κατηγορία των παλαιών συνταξιούχων

περιλαμβάνονται 50.000
συνταξιούχοι με μικρή θετική προσωπική

διαφορά Με τοος νέοος συντελεστές

αναπλήρωσης ισοφαρίζουν
την προσωπική διαφορά και

κερδίζουν αύξηση μεσοσταθμικά 30
ευρώ Επίσης 100.000 παλαιοί συνταξιούχοι

που έλαβαν αύξηση από
1/1/2019 αρνητική προσωπική διαφορά

με τον νόμο Κατραύγκαλου
Οι εν λόγω συνταξιούχοι θα πρέπει
να περιμένουν και νέα αύξηση κατά
μέσο όρα 40-50 ευρώ
Απαραίτητη πραϋπόθεση για να λάβουν

αυξήσεις είναι η αύξηση του
νόμου Βραύτση να είναι μεγαλύτερη
του ποσού της προσωπικής διαφοράς

ώστε το υπόλοιπο ποσό να πιστωθεί

στον λογαριασμό τοος
Επίσης σε εκκρεμότητα παραμένει
ακόμη μια παρτίδα αναδραμικών
που έπρεπε να πληρωθούν τον περασμένο

μήνα και αφοραύν νέους
συνταξιούχοος πριν από τον Μάιο
του 2019 Πρόκειται για 29.032 περιπτώσεις

ο επανυπολογισμός των
οποίων αναμένεται να ολοκληρωθεί
τις επόμενες εβδομάδες και η καταβολή

των ποσών στοος δικαιούχους
θα πραγματοποιηθεί με εμβόλιμες
πληρωμές Οι ειδικές περιπτώσεις
αφοραύν απασχολούμενους συνταξιούχους

συντάξεις λόγω θανάτου
όπου ο θανών απεβίωσε μετά τον
Οκτώβριο του 2019 καθώς και περιπτώσεις

δικαιούχων που απεβίωσαν
επίσης μετά τον Οκτώβριο του

2019 και τα ποσά θα καταβληθούν
στοος κληρανόμοος τους Οι έλεγχοι
για αστές τις περιπτώσεις είναι πιο
περίπλοκοι και για αστό απαιτείται
περισσότερος χρόνος
Τέλος τον επόμενο μήνα αναμένεται

να δημοσιευθεί η απόφαση του
Συμβουλίου της Επικρατείας που
οδηγεί σε νέο γύρο αναδρομικών
ύψους 2,5 δισ ευρώ Αφορά την
επιστροφή των δώρων του ενδεκα
μήνου Ιούνιος 2015 Μάιος 2016
όπως και τις αντίστοιχες περικοπές
στις επικουρικές συντάξεις
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ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΙΓΝΑΤΙΟΣ
Ο Μητροπολίτης Δημητριάδος

και Αλμυρού λέει ότι η Εκκλησία
γεννήθηκε σε πολυπολιτισμικό περιβάλλον

και μάλιστα εχθρικό ενώ ο σεβασμός του κάθε
άλλου ως εικόνας Θεού αποτελεί απαράβατο

αξίωμα της Ορθοδοξίας

ΗΕλλάδα
του μέλλσντοΞ
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΙΣ ΣΤΗΝ
Τάνια Μποζανίνου

Το 2000 δεν είχαμε ακόμη ευρώ και δεν μπορούσαμε
να συνδεθούμε στο Internet από το κινητό Σήμερα
δύο δεκαετίες αργότερα ο κόσμος φαντάζει πολύ

διαφορετικός Πώς θα είναι άραγε σε 20 χρόνια Η
Επιτροπή Ελλάδα 2021 διοργανώνει τον Οκτώβριο
στο Ζάππειο το Forum Η Ελλάδα το 2040 με στόχο
να δώσει μια προοπτική της χώρας σε μία εικοσαετία

Ανάμεσα στις ομάδες εργασίας που θα παρουσιάσουν
τα συμπεράσματά τους είναι Η Ορθοδοξία και

οι άλλοι στην Ελλάδα του 2040 με συντονιστή τον
Σεβασμιότατο Ιγνάτιο Μητροπολίτη Δημητριάδος και
Αλμυρού και Η Ελλάδα της Μετανάστευσης και οι
μετανάστες στην Ελλάδα με συντονιστή τον Χρίστο
Παπαδημητρίου καθηγητή Επιστήμης των Υπολογιστών

στο Πανεπιστήμιο Columbia της Νέας Υόρκης
Το Βήμα συνομίλησε με τους κ.κ Ιγνάτιο και Παπαδημητρίου

για τις προκλήσεις που θέτει η πολυπολιτι
σμικότητα στο μέλλον της Ελλάδας

Η Λευκή Bißfos για την επόμενη μέρα
Ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Δημητριάδος και Αλμυρού Ιγνάτιος και
ο καθηγητής του Πανεπιστημίου Columbia Donovan Family Professor
of Computer Science Χρίστος Παπαδημητρίου είναι μέλη της Ολομέλειας

της Επιτροπής Ελλάδα 2021 Στο πλαίστο των δράσεων με την
ευκαιρία των 200 χρόνων μετά την Επανάσταση η Επιτροπή Ελλάδα
2021 διοργανώνει σης 19 Οκτωβρίου 2021 το Διεθνές Φόρουμ με θέμα

Η Ελλάδα το 2040 και ανηκείμενο την Ελλάδα του μέλλοντος Σε
αυτό εκπρόσωποι παραγωγικών τάξεων και κοινωνικών εταίρων θα
επιχειρήσουν να καταγράψουν τις ευκαιρίες και τις προκλήσεις που θα
αντιμετωπίσει ο κλάδος τοος τα επόμενα 20 χρόνια
Επίσης κοινωνικές ομάδες με εστιασμένο ενδιαφέρον σε σημαντικά
θέματα που απασχολούν ή θα απασχολήσουν τη χώρα μας στο μέλλον
διοργανώνουν με τον συντονισμό μελών της Ολομέλειας της Επιτρα
πής και με τη συμμετοχή ειδικών συζητήσεις στρογγυλής τραπέζης νια
αυτά Τέλος εξέχουσες προσωπικότητες διεθνούς εμβέλειας θα σκια
Υροφήσουν το διεθνές πλαίσιο μέσα στο οποίο θα κληθεί και η Ελλάδα
να κινηθεί στις ερχόμενες δεκαετίες
Τα συμπεράσματα του φόρουμ θα αποτελέσουν μια Λευκή Βίβλο για
την επόμενη μέρα της Ελλάδας Στο πλαίστο της δράσης ο Μητροπολίτης

Ιγνάτιος συντονίζει την ομάδα εργασίας που ασχολείται με τη θεματική

ενότητα Η Ορθοδοξία και οι άλλοι στην Ελλάδα του 2040 ενώ
ο καθηγητής Χρίστος Παπαδημητρίου συντονίζει την ομάδα εργαστ'ας
που ασχολείται με τον θεματικό άξονα με τίτλο Η Ελλάδα της Μετανάστευσης

και οι Μετανάστες στην Ελλάδα

Η Εκκλησία γνωρίζει
πόσο πολύτιμη είναι

η αρμονική συνύπαρξη
Πώς θα μπορούσε n Ορθόδοξη
Εκκλησία να βοηθήσει ώστε
να διευκολυνθεί η αρμονική
συνύπαρξη θρησκειών στην Ελλάδα
την ερχόμενη 20ετία Θα ήταν
διατεθειμένη να χάσει έδαφος για
να διευκολύνει τη βιωσιμότητα της
πολυπολιτισμικής κοινωνίας

Η αρμονική συνύπαρξη των θρησκειών
στην Ελλάδα είναι διασφαλισμένη χάρη στο
Σύνταγμα Είμαστε μια ευρωπαϊκή χώρο με
κατοχυρωμένα τα δικαιώματα όλων των θρησκειών

Το θέμα όμως δεν είναι μόνο νομικό
Η Εκκλησία γεννήθηκε σε πολυπολιτισμικό
περιβάλλον και μάλιστα εχθρικό ενώ ο σεβασμός

του κάθε άλλου ως εικόνας Θεού
ανεξαρτήτως φυλής εθνικής καταγωγής
φύλου κοινωνικής θέσης ή θρησκευτικής
προέλευσης αποτελεί απαράβατο αξίωμα
της Ορθοδοξίας Η Εκκλησία μας μάλιστα
επιβίωσε μέσα από σκληρούς διωγμούς
Γνωρίζει λοιπόν καλά πόσο πολύτιμη είναι
αυτή η αρμονική συνύπαρξη Η δύναμή της
είναι το πνεύμα της αγάπης που διαρκώς
τη ζωογονεί Δεν φοβάται λοιπόν να χάσει
έδαφος όπως λέτε γιατί δεν φοβάται να
χάσει κάτι που δεν έχει Αυτό που δεν πρέπει

να χάσει είναι αυτό που έχει δηλαδή
το πνεύμα της αγάπης που χαρακτηρίζει
όλη της την παράδοση Το αληθινό πνεύμα
του χριστιανισμού παρά τα ολισθήματα
των χριστιανών αποτελεί εγγύηση για τη
διασφάλιση της ειρηνικής συνύπαρξης των
ανθρώπων

Η θρησκεία αποτελεί ισχυρό
χαρακτηριστικό της προσωπικότητας
των πιοτών Μπορεί να επιτευχθεί
η βιώσιμη συνύπαρξη αν
υπάρχουν διαφορετικές έντονες
θρησκευτικές ταυτότητες μέσα την
ελληνική κοινωνία π.χ ορθόδοξη
μουσουλμανική κλπ Τι μορφή θα
έχει η συνύπαρξη αυτή

Το μεγάλο ερώτημα που αφορά την ελληνική

αλλά και την παγκόσμια κοινωγια στα
επόμενα 20 χρονιά δεν είναι το αν θα καταφέρουν

να συνυπάρχουν οι διαφορετικές
θοησκευτικές ταυτότητες αλλά εάν ο άνθρωπος

του 21ου αιώνα θα αναζητήσει ένα νόημα

ζωής πέρα από τον καταναλωτισμό και
τον ορθολογισμό Στις μεγάλες προκλήσεις
αλλά και στους μεγάλους κινδύνοος που
έρχονται όπως η οικολογική καταστροφή
θα αποδειχθεί πως οι θρησκείες έχουν να
πρστείνουν απαντήσεις σε διαχρονικά και
πανανθρώπινα προβλήματα Τα μεγάλα πρα
βλήματα θα οδηγήσουν στην συνεννόηση και
η συνεννόηση θα οδηγήσει στη συνύπαρξη
Οι θρησκεστικές κοινότητες θα εμβαθύνουν
τότε στην πνευματικότητά τους και θα ανοίξουν

έναν γόνιμο διάλογο Στην εξέλιξη αυτή
η Εκκλησία μας έχει πολλά να συνεισφέρει
μέσα από την αλήθεια και την παράδοσή
της μια παράδοση που προσπαθεί να ακολουθεί

πιστά το παράδειγμα του Καλού
Σαμαρείτη προβάλλοντας την αμοιβαιότητα

και την ειρήνη Πέρον τούτου πρέπει
να είναι απολύτως σαφές ότι η πρώτη και
κύρια προϋπόθεση εγγύησης της αρμονικής
συνύπαρξης είναι o πλήρης και ειλικρινής
σεβασμός του Συντάγματος της πατρίδας
μας Ο συνταγματικός πατριωτισμός είναι
το θεμέλιο της ενότητας της κοινωγιας μας

της ενότητας μέσα στην πολλαπλότητα όπως
αυτή εκφράζεται και σε θρησκευτικό αλλά
και σε κοινωνικό επίπεδο

Αλλος δεν είναι μόνο οι
αλλόθρησκοι αλλά και οι άθεοι που
αυξάνονται στην Ελλάδα Μήπως η
Ευρώπη έχει αρχίσει να εισέρχεται
στη μεταθρησκευτική εποχή όπου
οι χριστιανοί θα μειοψηφήσουν
έναντι των άθεων Ανησυχεί αυτό
την Εκκλησία Περισσότερο από την
αύξηση άλλων θρησκειών

Η μεταφυστκή αναζήτηση δεν είναι στάδιο
της ανθρώπινης εξέλιξης Είναι συστατικό
της ανθρώπινης ύπαρξης Τον άνθρωπο που
εσείς ονομάζετε άθεο εγώ τον ονομάζω
αδιάφορο και απογοητευμένο από τις

απαντήσεις που πήρε από τους θρησκευόμενους

Αποδέχομαι με έντονο το συναίσθημα

της αυτοκριτικής πως πολλές φορές
και εμείς οι άνθρωποι της Εκκλησίας οδηγούμε

ανθρώπους σε αυτή την αδιαφορία
Ενας κατ όνομα άθεος νομίζω ότι είναι ένας
άνθρωπος πλήρως απογοητευμένος από τις
θρησκευτικές απαντήσεις Το γεγονός αυτό
δεν μπορεί παρά να μας οδηγεί σε αυτοεξέ
ταση και στην αναγνώριση της ανάγκης να
εκφράσουμε τις αλήθειες του Ευαγγελίου
με περιοκχίτερη ταπείνωση και με περισσότερο

κατανοητό τρόπο Η Εκκλησία δεν
ανησυχεί λοιπόν για την αύξηση των άθεων
Μέσα από αυτούς μαθαίνει να ανησυχεί για
το πως εκφράζει τις αλήθειες της

Σε μια πολυπολιτισμική χώρα
διαφόρων θρησκειών και άθεων
όπως αναμένεται η Ελλάδα του
2040 μπορεί το κράτος να συνεχίσει
να μην είναι διαχωρισμένο από την
Εκκλησία Πώς θα το δικαιολογεί
αυτό στους φορολογούμενους
πολίτες του που δεν θα είναι
χριστιανοί ορθόδοξοι

Οχι στην Ελλάδα του 2040 αλλά ήδη στην
Ελλάδα του 2021 Εκκλησία και Κράτος
έχουν κατά το Σύνταγμα διακριτούς ρολοος
Στην Ευρώπη μόνο μία χώρα η Γαλλία έχει
ένα απόλυτο σύστημα διαχωρισμού το οποίο
ήδη συναντά προβλήματα που και οι ίδιοι οι
Γάλλοι συζητούν Ολες οι υπόλοιπες χώρες
έχουν συστήματα σχέσεων που ανταποκρίνονται

στην ιστορική τοος διαδρομή και
στις ιδιαίτερες συνθήκες τοος Σε αυτή τη
μεγάλη οικογένεια ευρωπαϊκών χωρών που
είναι η πλειοψηφία ανήκει και η Ελλάδα
Δεν είμαστε μια ευρωπαϊκή εξαίρεση αλλά
ανήκουμε στον ευρωπαϊκό κανόνα Είναι
επίσης γεγονός πως ο ελληνικός λαός συσχετίζει

την ταυτότητά του με την πνευματική
του παράδοση Στα φορολογικά θέματα

όλες οι θρησκευτικές κοινότητες έχουν ακριβώς

την ίδια ανπμετώπιση Αρα θα πρέπει
το ελληνικό κράτος να εξηγήσει στους μη
θρησκευόμενους γιατί έχει τη συγκεκριμένη
φορολογική πολιτική για τις θρησκευτικές
κοινότητες Φαντάζομαι ότι δεν θα βρεθεί σε
πολύ δυσκολότερη θέση απ αυτήν που είναι
για παράδειγμα το Βέλγιο που μισθοδοτεί
τοος θρησκευτικούς λειτουργούς όλων των
θρησκειών ή η Γερμανία που εξακολουθεί
να δίνει υπέρογκα ποσά από τον κρατικό
προϋπολογισμό στην Καθολική Εκκλησία για
εκτάσεις που έχασε πριν ακόμη την ίδρυση
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του και σης Πρστεστανπκες Εκκλησίες για
το κοινωνικό τους έργο, η ακόμη, από τα
ισχύοντα σε κάποιες σκανδιναβικές χώρες
όπου η Εκκλησία είναι κρατική. Οι σχέσεις
Κράτοος και Εκκλησίας στην Ελλάδα είναι
δυναμικές και αλλάζουν με πολλούς τρό-
ποος. Θα αλλάξουν κι άλλο τα χρόνια που
έρχονται, όπως είναι φυστολογικό, αλλά η
ιδιαίτερη σχέση Ελληνισμού και Ορθοδοξίας 

θα παραμείνει σταθερή».

Ηδη βρισκόμαστε στην εποχή των
τηλεαγορών, της τηλεργασίας,
των τηλεμαθημάτων και των
τηλεϋπηρεσιών. Πα ποιον λόγο θα
πηγαίνει κάποιος στην εκκλησία το
2040;

«Η Εκκλησία δεν είναι πολυκατάστημα πωλήσεως 

πνευματικών προϊόντων. Η Εκκλησία
"γι'νεται" εκεί όπου βρίσκονται άνθρωποι
που επιθυμούν να λειτοοργήσουν στο "εμείς"
και όχι στο "εγώ". Το ερώτημά σας έχει ως
βασική λέξη το *τηλε-". Δηλαδή το "μακριά".
Μέσα στην Εκκλησία το βασικό ζητούμενο
είναι το "κοντά". Ενα "κοντά" που αφορά
όχι μόνο τις καρδιές αλλά και τα σώματα.
Η Εκκλησία είναι μια ελπίδα για τον κόσμο
που βρίσκεται σε απόσταση, γιατί θυμίζει
διαρκώς πως έχουμε ανάγκη την προσέγγιση 

του άλλου και πως η παρουσία αστή
είναι ο μόνος δρόμος για να οδηγηθούμε
στην αληθινή αγάπη. Εκκλησία δεν είναι ο
ναός. Είναι η κοινότητα των πιστών, είναι
το πρόσωπο του άλλου, είναι η μετοχή στη
Θεία Ευχαριστία».

Υπάρχει π αγγλοσαξονική σχολή
που πρεσβεύει τον σεβασμό της
πολυπολιτισμικότητας, επιτρέποντας
την ίση έκφραση όλων των
θρησκειών στην κοινωνία (π.χ.
ισλαμικές μαντίλες στα σχολεία),
και υπάρχει και η γαλλική σχολή
που προτάσσει το κοσμικό
κράτος στη δημόσια σφαίρα
(π.χ. απαγορεύοντας ισλαμικά,
χριστιανικά κλπ. σύμβολα στα
σχολεία). Ποιο μοντέλο θα ήταν
καλύτερο για την Ελλάδα την
ερχόμενη 20ετία;

«Κάθε σχολή αντλεί από τις δικές της ιστορικές 

εμπειρίες. Οι Αγγλοσάξονες από την
εμπειρία της Βρετανικής Αστοκρατορίας
όπου ο ήλιος δεν έδυε πστέ και οι Γάλλοι
από το γεγονός που τους έκανε Γάλλους, δηλαδή 

τη Γαλλική Επανάσταση. Εμείς γιατί να
μην αντλήσουμε από τη δική μας παράδοση;
Γιατί να κλείσουμε τα μάτια στα Συντάγματα
της Επανάστασης; Αλλά, πάνω απ' όλα, γιατί
να μην προβάλλουμε τις αρετές του δικού
μας δρόμου που έχει καθορισθεί με σαφήνεια 

από το Σύνταγμα; Γι' αστό σάς μίλησα
πριν περί "συνταγματικού πατριωτισμού".
Στη δική μας πάντως αντίληψη, τα θρησκευτικά 

σύμβολα θα πρέπει να ενώνουν και όχι
να χωρίζουν τους ανθρώπους. Δεν μπορώ να
απαντήσω στο ερώτημά σας ως πολιτικός.
Μπορώ όμως να απαντήσω ως ένας πνευματικός 

πατέρας που θεωρεί καθήκον του
να σπέρνει στις καρδιές των ανθρώπων, όσο
μπορεί, την πίστη στον Θεό της αγάπης. Και
όταν νομοθετούν άνθρωποι αγάπης για μια
κοινωνία αγάπης, τότε και οι νόμοι και τα
πολιτικά μοντέλα συμβάλλουν στη συμφιλίωση 

και στην ειρηνική συνύπαρξη».

ΧΡΙΣΤΟΙ ΠΑΠΑΑΗΜΗΤΡΙΟΥ
Ο καθηγητής Επιστήμης των Υπολογιστών στο

Πανεπιστήμιο Columbia της Νέας Υόρκης μιλά για
την επιτάχυνση της ενσωμάτωσης μεταναστών και
προσφύγων στην κοινωνία, την υπογεννητικότητα

και πιστεύει ότι η μετανάστευση θα παίξει ρόλο
δυνατό στην εξισορρόπηση του ηλικιακού φάσματος

«Οι pexavaoxes δεν ειναι
πρόβλημα Ειναι μια όψη

φυσιολογική και αναπόφευκτη
Μήπως το Μεταναστευτικό
αποτελεί πρόβλημα του 20ού
αιώνα, το οποίο επισκιάζεται
πλέον από την κλιματική
αλλαγή;

«Ας μην το αποκαλούμε πρόβλημα,
η μετανάστευση είναι ένα διαχρονικό 

και πανανθρώπινο φαινόμενο.
Μετανάστες δημιούργησαν τη γεωγραφία 

του homo sapiens, αστό που
λέμε ανθρωπότητα - οι δικοί μας
οι πρόγονοι φαίνεται ότι άφησαν
την Αφρική πριν από κάπου 2.000
γενιές. Στην Αθηναϊκή Δημοκρατία
την τάξη την τηρούσαν Σκύθες. Και
οι Ελληνες μετανάστευαν πάντα και
παντού.
Μετανάστης σάς μιλάει αυτή τη στιγμή. 

Στην Αμερική πήγα το 1973. Αν
και η βίζα μου έγραφε "μεταπτυχιακός 

φοιτητής", δεν είχα καμιά
αμφιβολία ότι ήμουν πολιτικός πρόσφυγας. 

Οταν καλυτέρεψαν τα πράγματα, 

επέστρεψα στην Ελλάδα, αλλά
ύστερα από χρόνια μετανάστευσα
πάλι και από τότε ζω στην Αμερική.
Αλλά, πολύ σωστά το λέτε, η κλιματική 

αλλαγή αλλάζει τις προοπτικές
και τις διαστάσεις. Μπορεί να μην
επισκιάσει απλώς τη μετανάστευση
αλλά και να την επιτείνει. Σε πολλές
φτωχές χώρες η κλιματική αλλαγή
- για την οποία αυτές οι χώρες συνήθως 

ευθύνονται λιγότερο - πολύ
φοβούμαι ότι δεν θα αφήσει άλλη
επιλογή από τη φυγή».

Η Ελλάδα του 2040 θα είναι
πιο πολυπολιτισμική από τη
σημερινή; Πώς θα εκφράζεται
αυτή η πολυπολιτισμικότητα;

«Η πρόσφατη επιτάχυνση της ενσωμάτωσης 

μεταναστών και προσφύγων 

στην Ελλάδα είναι απλώς μια
νέα φάση, ένας νέος καθρέφτης.
Η Ελλάδα ήταν πάντα πολυπολιτισμική, 

παρά το συντηρητικό αφήγημα 

του περασμένου αιώνα. Και
πολύγλωσση: εγώ και αρβανίτικα
θυμάμαι, και βέβαια δημοτική και
καθαρεύουσα, και βλάχικα, και τσακώνικα. 

Αρμένικα, λαντίνο, ρομανί.
Τα μακεδόνικα τα λέγαν "ντόπια"
στα χωριά της Μακεδονίας, και στον
στρατό οι ψίθυροι στον θάλαμο ήταν
συχνά στα τούρκικα. Και ας θυμηθούμε 

και τα καλιαρντά που μας τα
έμαθε ο μεγάλος Ηλίας Πετρόπου-
λος - και πήγε και φυλακή γι' αστό.
Ο μονοπολιτισμικός μύθος στηρίχθηκε 

στην καταπίεση, και συχνά
στην περιφρόνηση των ανθρώπινων
δικαιωμάτων.
Πιστεύω ότι σε 20 χρόνια ταλαντούχοι 

Ελληνες που τυχαίνει να είναι
παιδιά μεταναστών θα μας χαρίζουν
όλο και πιο πολλές στιγμές χαράς
και περηφάνιας σαν αυτήν που ζήσαμε 

πρόσφατα με τον Γιάννη. Και η
χαρά θα είναι ίσως πιο καθαρή, γιατί
δεν θα δηλητηριάζεται από αναμνήσεις 

απερίγραπτης μικρότητας από
δημόσια πρόσωπα».

Μήπως μέχρι το 2040 πρέπει
να έχουμε αποδεχθεί ότι το
Δημογραφικό/Συνταξιοδοτικό
στην Ελλάδα θα λυθεί μόνο
μέσω της μετανάστευσης από
άλλες χώρες;

«Η υπογεννητικότητα δεν είναι έκπληξη 

ή μυστήριο. Στην Ελλάδα
μετά την κρίση η οικονομική ανισότητα 

έφτασε στα επίπεδα όπου
την είχε πάει η χούντα το 1974. Η
νέα γενιά δεν βλέπει προοπτική, και
από την άλλη η κοινωνική πρόνοια
για νηπιακή φροντίδα είναι ανεπαρκέστατη.

Και επιπλέον - και επιτέλους - οι
νέες γυναίκες και επιλογές έχουν,
και αποφάσεις μπορούν να πάρουν,
και τα μέσα έχουν να τις υλοποιούν.
Δεν χωράει αμφιβολία ότι η μετανάστευση 

θα παίξει ρόλο δυνατό
στην εξισορρόπηση του ηλικιακού
φάσματος - όχι ως λύση ή φάρμακο
αλλά ως φυσικό και αναπόδραστο
αποτέλεσμα των οικονομικών και
κοινωνικών δεδομένων. Το ερώτημα 

είναι: Μπορούμε να φτάσουμε
στο νέο σημείο ισορροπίας χωρίς
γκρίνια και βαναυσότητα; Χωρίς να
μπολιάσουμε με περισσότερη πικρία
τους νέους Ελληνες;».

Το αγγλοσαξονικό μοντέλο,
στο οποίο n κοινωνική συνοχή
επιτυγχάνεται με τον σεβασμό
στην κουλτούρα του «άλλου»
(π.χ. επιτρέπονται μαντίλες
στα σχολεία), ή το γαλλικό,
στο οποίο η κοινωνική
συνοχή επιτυγχάνεται μέσω
του κοσμικού κράτους (π.χ.
απαγορεύονται θρησκευτικά
σύμβολα στα σχολεία), θα
άρμοζε στην Ελλάδα την
ερχόμενη 20ετία;

«Δυστυχώς στην Ελλάδα από κοσμικό

Πιστεύω ότι
σε 20 χρόνια
ταλαντούχοι
Ελληνες πον
τυχαίνει να
είναι παιδιά
μεταναστών
θα μας χαρίζουν
όλο και mo
πολλές στιγμές
xapâs και
περηφάνιας σαν
αυτήν που ζήσαμε
πρόσφατα
με τον Γιάννη

»

κράτος δεν πάμε καλά, και συχνά δεν
σεβόμαστε ούτε την ποδοσφαιρική
ομάδα του "άλλου". Επιπλέον, οι δύο
αστοί δρόμοι δεν φαίνεται να οδήγησαν 

κάπου, αφού και στη Γαλλία και
στη Βρεταγια μαίνεται ο ρατσισμός.
Αλλά μπορούμε ίσως να φανταστούμε 

κάτι λίγο διαφορετικό, μια οδό
πιο ελληνική, ανάμεσα στο "θα το
βρούμε στην πορεία" και το "Καλώς
ήρθες, μεγάλε, αλλά το μαγαζί έχει
κανόνες"».

Μπορούν θρησκευόμενοι
μουσουλμάνοι να ενταχθούν
πλήρως στην ελληνική
κοινωνία; Υπάρχει κάποιος
τρόπος για να γίνεται
απολύτως σεβαστή η
κουλτούρα τους χωρίς να
χρειαστεί στην πράξη να
γίνει καμία υποχώρηση στα
δικαιώματα των γυναικών ή
των ΛΟΑΤΚΙ; Πού τελειώνει
η αποδοχή και πού αρχίζει
η αλλοίωση; Στη μαντίλα,
στις γειτονιές-γκέτο, στις
γελοιογραφίες του Μωάμεθ,
στη γυναικεία περιτομή;

«Στον ελληνικό χώρο υπάρχει μια
μακρά ιστορία συνύπαρξης των δύο
θρησκειών. "Οταν θα πει το Μπιρ
Αλά" λέει το τραγούδι, η συμβίωση
των δύο θρησκειών ήταν κάποτε καθημερινότητα. 

Να προσθέσω εδώ ότι
με τιμάει που στην άλλη συνέντευξη
αυτής της ενότητας ακούμε τον πολύ 

σεβαστό και σοφό Μητροπολίτη
Ιγνάτιο να εξηγεί καλύτερα από όσο
θα μπορούσα εγώ γιατί η αρμονική
συνύπαρξη των θρησκειών είναι δυ-
νατη και επιθυμητή. Οσο για τα υποτιθέμενα 

εμπόδια που αναφέρετε, ας
τα πάρουμε ένα-ένα. Ο γενετήστος
ακρωτηριασμός των κοριτσιών είναι
ένα έγκλημα το οποίο το πολεμούμε 

και θα το πολεμούμε όπου και
να συμβαίνει. Η μαντίλα, από όσα
είδαμε στη Γαλλία και αλλού, είναι
συχνά η επιλογή των γυναικών που
τη φορούν. Το θέμα των γελοιογραφιών 

του Μωάμεθ το βρίσκω παράλογο 

και τεχνητό: η θρησκεία είναι
για μένα κάτι βαθιά ανθρώπινο, και
δεν χρειάζεται να είσαι θρήσκος για
να σέβεσαι όλες τις θρησκείες, και
να αποφεύγιις ακραίες και άσκοπες
συμπεριφορές, όπως η δημόσια βλασφημία, 

που θίγουν συνανθρώπους.
Τέλος, όσα δικαιώματα κατακτήθηκαν 

στην Ελλάδα μέχρι τώρα από τις
γυναίκες και τα ΑΟΑΤΚΙ άτομα - και
ελπίζω ότι πολύ περισσότερα θα κατακτηθούν 

μέχρι το 2040 - εννοείται
ότι θα περιφραυρηθούν, και δεν βλέπω 

καθόλου γιατί απειλούνται από
τους μετανάστες.
Να το ξαναπώ, οι μετανάστες δεν
είναι πρόβλημα. Είναι μια όψη της
Ελλάδας που και απόλστα φυσιολογική 

είναι και αναπόφευκτη, και που
τα επόμενα 20 χρόνια, με λίγη καλή
τύχη και χαμηλούς τόνους, θα κάνει
τη χώρα πιο δυνατή και πιο όμορφη».
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ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ
ΑΝΑΒΑΘΜΙΖΕΙ

50.000
ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ

τι AAAA7FI επανακαθορίζονται τα ποσοστά επιδοτήσεων η κατανομή θα γίνεται πλέον anan/V iru-tl ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΟΧΙ ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΛΛΑΖΕΙ ΤΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΤΩΝ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΡΙΖΕΤΑΙ
Ο ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΝΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟ ΣΕ ΜΙΑ ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΑΙΤΗΣΕΙΣ
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΓΙΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΕ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΣΕ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΕΣ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΜΑΡΙΝΑ ΞΥΠΝΗΤΟΥ I mxtpnitou@e-typos.corn
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20 ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ
2222523 Αναλυτικός οδηγός

ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΤΥΠΟΣ
ΡΙΑΚΗ 22 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2021

ΣΤΑ 632 ΕΚΑΤ ΕΥΡΩ Ο ΣΥΝΟΑΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΝΕΑ ΚΑΤΙ

ΕΝΑΡΞΗ ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ ΜΕ ΠΕ
Α ντίστροφα μετρά πλέον η
κλεψύδρα για να ξεκινήσουν οι αιτήσεις

στο νέο πρόγραμμα Εξοικονομώ
ύψους 632 εκατ ευρώ μέσω του οποίου

θα επιδοτπθούν δεκάδες νοικοκυριά
Μάλιστα για πρώτη φορά αναμένονται
περισσότεροι δικαιούχοι νέα κατηγορία

για ευάλωτα νοικοκυριά με ξεχωριστό

προϋπολογισμό 100 εκατ ευρώ
αλλά και λίστα επιλαχόντων

Σκοπός του υπουργείου Περιβάλλοντος
είναι να αναβαθμιστούν για πρώτη φορά
περί τις 50.000 κατοικίες με μια πιο δίκαιη

διαδικασία και για αυτόν τον λόγο
θεσπίζονται ενεργειακά οικονομικά και
κοινωνικά κριτήρια

Ειδικότερα η πλατφόρμα πρόκειται
να ανοίξει το φθινόπωρο πιθανότατα
τον Οκτώβριο και θα λειτουργεί από το
Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας Στο διαδικαστικό

κομμάτι η υποβολή αιτήσεων

θα γίνεται ηλεκτρονικά για έναν
μήνα από την καθορισμένη ημερομηνία
έναρξης ενώ θα είναι ταυτόχρονη σε όλη
την επικράτεια

Ο συνολικός προϋπολογισμός του
προγράμματος

ανέρχεται σε 632 εκατ ευρώ
εκ των οποίων τα 100 εκατ θα διατεθούν

σε ευάλωτα νοικοκυριά και μαζί
με τη μόχλευση εκτιμάται ότι θα κινητοποιηθούν

κεφάλαια πάνω από 1 δισ
ευρώ

Τα ποσά
Πιο συγκεκριμένα για φυσικά πρόσωπα
και νοικοκυριά με χαμηλά εισοδήματα

έχει προβλεφθεί ξεχωριστός προϋπολογισμός
που θα φτάσει τα 100 εκατομμύρια

ευρώ Για φυσικά πρόσωπα με ατομικά
εισοδήματα έως 5.000 ευρώ και για

νοικοκυριά με οικογενειακά εισοδήματα
έως 10.000 ευρώ η επιδότηση θα ανέρχεται

στο 75 Επιπλέον εισάγεται εγγυοδοσία

για τον τραπεζικό δανεισμό τους
προκειμένου να προχωρήσουν σε παρεμβάσεις

για την ενεργειακή αναβάθμιση
των κατοικιών τους Σε περίπτωση εξάντλησης

των πόρων για τη συγκεκριμένη
κατηγορία υπάρχει πρόβλεψη να δοθούν
πρόσθετα κεφάλαια από τον συνολικό
προϋπολογισμό του προγράμματος για
την ένταξη επιπλέον ωφελουμένων

Η μέση εκτιμώμενη επιδότηση ανέρχεται
στο 62 της συνολικής δαπάνης

ενώ στόχος είναι η ενεργειακή αναβάθμιση
περισσότερων κατοικιών σε ποσοστό

38 συγκριτικά με τον προηγούμενο
κύκλο του προγράμματος

ΠΡΟΣΟΧΗ
Οι εγκεκριμένες
προτάσεις θα πρέπει
να ολοκληρώνονται
σε διάστημα μ μηνών
από την ημερομηνία
έκδοσης της
απόφασης υπαγωγής

Οι εγκεκριμένες προτάσεις θα πρέπει
να ολοκλπρώνονται σε διάστημα 12 μηνών

από την ημερομηνία έκδοσης της
απόφασης υπαγωγής

Ωφελούμενοι
Ωφελούμενοι του προγράμματος είναι
όσοι έχουν εμπράγματο δικαίωμα στο
σπίτι και είναι η κύρια κατοικία τους ή
το ενοικιάζουν και χρησιμοποιείται ως
κύρια κατοικία
Συγκεκριμένα φυσικά πρόσωπα με
εμπράγματο δικαίωμα πλήρους κυριό
τητας/επικαρπίας/ψιλής κυριότητας σε
επιλέξιμη κατοικία και εφόσον πληρούν
τα εισοδηματικά κριτήρια ενίσχυσης
Α Ιδιοκατοίκηση Η αίτηση γίνεται από
τον συγκύριο που τη χρησιμοποιεί ως
κύρια κατοικία
Β Δωρεάν παραχώρηση/ενοικίαση Η
αίτηση γίνεται από τον επικαρπωτή ή
τον πλήρη κύριο και η επιδότηση ανέρχεται

στο 40 ανεξαρτήτως εισοδηματικής
κατηγορίας

Επιλέξιμες κατοικίες μπορεί να είναι
μεμονωμένα

διαμερίσματα οι μονοκατοικίες
καθώς και οι πολυκατοικίες που

• Υφίστανται νόμιμα και δεν έχουν κριθεί
κατεδαφιστέα
• Χρησιμοποιούνται ως κύρια κατοικία
και ιδιοκατοικούνται
• Εχουν καταταχθεί βάσει του Α Πιστοποιητικού

Ενεργειακής Απόδοσης Α
ΠΕΑ σε κατηγορία χαμηλότερη ή ίση
της Γ
• Η πολυκατοικία έχει σε ισχύ ΑΦΜ πολυκατοικίας

• Για αίτηση μεμονωμένου διαμερίσματος
ή μονοκατοικίας η κύρια χρήση αφο¬

ρά αποκλειστικά στον αιτούντα ιδιοκατοίκηση

ΥΨΟΓ ΕΠΙΔΟΤΗΣΕΩΝ

Το ύψος των επιδοτήσεων καθορίζεται
με βάση το εισόδημα των νοικοκυριών
• Για ατομικό εισόδημα έως 5.000 ευρώ
και οικογενειακό έως 10.000 ευρώ η ενίσχυση

είναι 75 Το υπόλοιπο της συμμετοχής

θα μπορούν να το καλύπτουν οι
δικαιούχοι ακόμη και μέσω δανεισμού
με εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου
• Για ατομικό εισόδημα από 5.000 έως
10.000 ευρώ και οικογενειακό 10.000 έως
20.000 ευρώ η ενίσχυση είναι 70
• Για ατομικό εισόδημα 10.000 έως
20.000 ευρώ και οικογενειακό 20.000
έως 30.000 ευρώ η επιδότηση είναι
55
• Για ατομικό εισόδημα 20.000 έως
30.000 ευρώ και οικογενειακό 30.000
έως 40.000 ευρώ η επιδότηση είναι
45
• Για ατομικό εισόδημα 30.000 έως
50.000 ευρώ και οικογενειακό έως
60.000 ευρώ η επιδότηση είναι 40
Εφόσον η κατοικία έχει παραχωρηθεί
δωρεάν ή ενοικιάζεται οι επιδοτήσεις
είναι 40 ενιαία για όλες τις προαναφερόμενες

εισοδηματικές κατηγορίες

ΚΙΊ ΓΗΡΙΑ ΑΙΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Τα κριτήρια αξιολόγησης των αιτήσεων
υπαγωγής θα είναι τα ακόλουθα
• Κόστος εξοικονόμησης ενέργειας
50
• Υφιστάμενη ενεργειακή κλάση 5
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οδηγός 1

ifjOP/jA Γ/Α ΕΥΑΛΩΤΑ φίΚΟΚΥΡίΑ ΑΑΑΑ Α ΛΙΣΤΑ ΕΠΙΛΑΧΟΝΤΩΝ

ΡΙΣΣΟΤΕΡΟΥΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ
• Βαθμοημέρες θέρμανσης 7
• Παλαιότητα κατασκευής 3
• Ατομικό ή οικογενειακό εισόδημα
15
• Πλήθος εξαρτώμενων τέκνων 5
• Μονογονεϊκή οικογένεια 5
• Μακροχρόνια άνεργος 5
• ΑμεΑ 5

ΕΠΙΛΕΙΙΜΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ

1 Κουφώματα συστήματα
σκίασης/αερισμός
• Πλαίσια αλουμινίου ξύλου ή PVC με
υαλοπίνακα για παράθυρο και εξωστό
θυρα

Μόνον υαλοπίνακες χωρίς αντικατάσταση

πλαισίου για περιπτώσεις διατηρητέων

και κτιρίων εντός παραδοσιακών
οικισμών

Εξωτερικό προστατευτικό φύλλο σύστημα

κουτί-ρολό ή εξώφυλλο
• Λοιπά σταθερά ή κινητά συστήματα
σκίασης
• Συστήματα μηχανικού αερισμού με
ανάκτηση θερμότητας

2 θερμομόνωση
Θερμομόνωση δώματος εξωτερικά
Θερμομόνωση στέγης ή οριζόντιας οροφής

κάτω από μη θερμομονωμένη στέγη
Θερμομόνωση εξωτ τοιχοποιίας φέροντος

οργανισμού δαπέδου επί εδάφους
επί πιλοτής ή μη θερμαινόμενου χώρου
με επικάλυψη με συνθετικό επίχρισμα

Θερμομόνωση εξωτ τοιχοποιίας φέροντος

οργανισμού δαπέδου επί πιλοτής ή
μη θερμαινόμενου χώρου με επικάλυψη
με ελαφρά πετάσματα

3 Συστήματα παροχής Ζεστού
Νερού Χρήσης ΖΝΧ
• Ηλιακό θερμοσιφωνικό σύστημα
συλλέκτη ταμιευτήρα αποθήκευσης
ΖΝΧ
• Ηλιοθερμικό σύστημα συλλέκτη ταμιευτήρα

αποθήκευσης ΖΝΧ βεβιασμένης
κυκλοφορίας
• Ηλιοθερμικό σύστημα παροχής ΖΝΧ
και υποβοήθησης θέρμανσης χώρου
• Αντλία θερμότητας

4 Συστήματα θέρμανσης
ψύξης
• Διατάξεις αυτόματου ελέγχου λειτουργίας

συστήματος θέρμανσης
• Σύστημα καυστήρα λέβητα φυσικού
αερίου/υγραερίου
• Σύστημα Α/Θ Θέρμανσης Ψύξης/Ελά
χιστη απαίτηση ενεργειακής σήμανσης
στους 55° C
• Σύστημα γεωθερμικής αντλίας θερμότητας

• Σύστημα συμπαραγωγής Φ Α
ΣΗΘΥΑ

• Σύστημα λέβητα βιομάζας πελλέτας
ξύλου
• Αντλίες θερμότητας αέρα αέρα διαιρούμενου

τύπου split unit για θέρμανση/ψύξη

χώρου
• Συστήματα μηχανικού αερισμού με
ανάκτηση θερμότητας

5 Λοιπές παρεμβάσεις
εξοικονόμησης
• Συσκευές διαχείρισης ενέργειας smart
home
• Αναβάθμιση φωτισμού μόνο για πολυκατοικία

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

• Κάθε φυσικό πρόσωπο που επιθυμεί να
συμμετάσχει στο πρόγραμμα πρέπει αρχικά
να ελέγξει εάν είναι επιλέξιμος ωφελούμενος

και εάν η ιδιοκτησία του μπορεί να
θεωρηθεί επιλέξιμη κατοικία

• Αν είναι λοιπόν δικαιούχος θα πρέπει να
έχει κωδικούς πρόσβασης για την εφαρμογή
TAXISnet καθώς δεν υφίσταται δυνατότητα
υποβολής αίτησης στο πρόγραμμα για φυσικά

πρόσωπα που δεν είναι πιστοποιημένα
μέσω της εφαρμογής και δεν έχουν κωδικούς

πρόσβασης

• Σε περίπτωση που υπάρχουν εκκρεμότητες

νομιμοποίησης/τακτοποίησης στο
ακίνητο η υποβολή δήλωσης για υπαγωγή
σε νόμο τακτοποίησης αυθαίρετων κστα
σκευών θα πρέπει να έχει γίνει πριν από την
υποβολή της αίτησης στο πρόγραμμα

•Μεταγενέστερη δήλωση από την υποβολή

αίτησης στο πρόγραμμα για υπαγωγή σε
νόμο τακτοποίησης αυθαίρετων κατασκευών

δύναται να υποβληθεί σε περίπτωση
απόκλισης της ωφέλιμης επιφάνειας του
ακινήτου μέχρι του ορίου των 7 τετραγωνικών

μέτρων προκειμένου οι ενεργειακές
παρεμβάσεις να είναι σύμφωνες με την καμένη

νομοθεσία για τις πολυκατοικίες το
όριο σε τετραγωνικά μέτρα είναι το γινόμενο
7 επί του πλήθους των διαμερισμάτων

• Σε κάθε περίπτωση πριν από την τελική
εκταμίευση της επιχορήγησης του έργου
θα πρέπει να έχει προσκομιστεί η βεβαίωση
περαίωσης της υπαγωγής περί τακτοποίησης

αυθαίρετων κατασκευών όπου και θα
προκύπτει η εξόφληση του συνόλου του
ενιαίου ειδικού προστίμου του ακινήτου

• Σε περίπτωση ύπαρξης περισσότερων
δικαιούχων εμπράγματων δικαιωμάτων στο
ακίνητο θα πρέπει να έχει εξασφαλισθεί η
συναίνεση των συγκυρίων και να αναγράφεται

ορθά ο αριθμός παροχής ηλεκτρικής
ενέργειας στη δήλωση των στοιχείων ακινήτων

Ε9 τους

• Σε περίπτωση πρόσφατης απόκτησης
ακινήτου θα πρέπει να έχει προηγηθεί
η καταχώριση/τροποποίηση των στοιχείων

στο Ε9 και μετά να προχωρήσει ο
ενδιαφερόμενος στην υποβολή αίτησης
Με την αίτηση επισυνάπτονται ο τίτλος
ιδιοκτησίας και το πιστοποιητικό μεταγραφής

από το αρμόδιο υποθηκοφυλακείο
ή πιστοποιητικό καταχώρισής του

στα κτηματολογικά φύλλα του οικείου
Κτηματολογικού Γραφείου

• Η μελλοντική χρήση του ακινήτου ως κύριας

κατοικίας θα τεκμηριώνεται με υπεύθυνη

δήλωση του Ν 1599/1986 από τον
ωφελούμενο πλήρους κυρίου/επικαρπωτή

όπου θα αναφέρεται ότι το ακίνητο θα
χρησιμοποιηθεί ως κύρια κατοικία είτε από
τον ίδιο είτε από τρίτο πρόσωπο δηλώνοντας

το ονοματεπώνυμο και τον ΑΦΜ
αυτού

• Ο δικαιούχος Ελληνική Αναπτυξιακή
Τράπεζα Α.Ε διενεργεί τους απαραίτητους
ελέγχους προκειμένου να διαπιστωθεί η
χρήση του ακινήτου ως κύριας κατοικίας

• Εκδοση Πιστοποιητικού Ενεργειακής
Απόδοσης του ακινήτου και συμπλήρωση
του σχετικού Εντύπου Πρότασης Παρεμβάσεων

Ενεργειακής Εξοικονομησης
Αυτονόμησης

ΓΥΡΙΣΤΕ ΣΕΛΙΔΑ
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Ενα βήμα μπροστά χαμηλά
εισοδήματα άνεργοι και ΑμεΑ
ΟΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΟΝ ΝΕΟ ΚΥΚΛΟ ΠΟΙΑ ΤΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΥΠΑΓΩΓΗΣ

ροβάδισμα σε νοικοκυριά
με χαμηλότερα εισοδήματα ανέργους
και ΑμεΑ φαίνεται πως δίνει ο νέος κύκλος

του Εξοικονομώ σε μια προσπάθεια
να επιδοτηθούν ενεργειακά ολοένα

και περισσότερα νοικοκυριά Προτεραιότητα
παράλληλα πρόκειται να δοθεί

σε πολίτες των οποίων οι κατοικίες
έχουν αυξημένες ενεργειακές ανάγκες
καθώς και σε όσους ανήκουν σε κατηγορίες

όπως μονογονεϊκές ή πολύτεκνες

οικογένειες
Το νέο πρόγραμμα ύψους 632 εκατ

ευρώ αναμένεται να έχει αλλαγές σε σχέση

με τα όσα ήταν μέχρι σήμερα γνωστά
με το υπουργείο Περιβάλλοντος να επικοινωνεί

πως επιδιώκει να ενταχθούν
περί τις 50.000 κατοικίες

Διαφοροποιήσεις
Ποιες όμως είναι οι αλλαγές που θα
δουν οι ιδιοκτήτες σε σχέση με τα προηγούμενα

προγράμματα εξοικονόμησης
Το ΥΠΕΝ σε μια προσπάθεια να επιδοτηθούν

ενεργειακά περισσότερες κατοικίες

και ταυτόχρονα να αυξηθούν οι
δικαιούχοι προχώρησε σε σημαντικές
διαφοροποιήσεις σε σχέση με τα προ¬

ηγούμενα προγράμματα Στο νέο πρόγραμμα

καταργείται η χρονική προτεραιότητα

για την υποβολή των αιτήσεων
και δίνεται βάρος στα νοικοκυριά με χαμηλό

εισόδημα καθώς και στις παλιές
κατοικίες που έχουν μεγαλύτερες ανάγκες

ενεργειακής αναβάθμισης και στις
κατοικίες που βρίσκονται σε περιοχές
με μεγαλύτερες ανάγκες σε θέρμανση
njc ορεινές

Επίσης κριτήριο υπαγωγής στη δράση
θα είναι οι βαθμοημέρες ακραίες καιρικές

συνθήκες ανά περιοχή σύστημα
το οποίο έχει υιοθετήσει το υπουργείο
Οικονομικών για τη διάθεση του επιδόματος

θέρμανσης
Η εκτιμώμενη ετήσια εξοικονόμηση

ενέργειας βάσει του προτεινόμενου κόστους

παρεμβάσεων θα αποτελέσει το

Προτεραιότητα θα δοθεί
και σε κατοικίες με
αυξημένες ενεργειακές
ανάγκες αλλά και
σε μονογονεϊκές ή
πολύτεκνες οικογένειες

σημαντικότερο κριτήριο σε ποσοστό 50
και ακολουθεί το ατομικό ή οικογενειακό

εισόδημα σε ποσοστό 15 είχε επισημάνει

χαρακτηριστικά η ηγεσία του
ΥΠΕΝ Ετσι επιτυγχάνεται υπέρβαση
κατά 108 του ετήσιου στόχου για την
εξοικονόμηση ενέργειας από παρεμβάσεις

σε κτίρια
Παράλληλα το πρόγραμμα εστιάζει

στα πιο ενεργοβόρα κτίρια καθώς και
στις περιφέρειες με περισσότερο κρύο
τον χειμώνα

Μεταξύ των αλλαγών που υπάρχουν
στο νέο πρόγραμμα σε σχέση με τα προηγούμενα

επανακαθορίζονται τα ποσοστά
επιδοτήσεων με γνώμονα την εκτιμώμενη

ετήσια εξοικονόμηση ενέργειας ανά
KWh βάσει του προτεινόμενου κόστους
παρεμβάσεων

Σημαντική επίσης τροποποίηση η
οποία στόχο έχει την αποδοτικότερη
απορρόφηση κονδυλίων είναι η κατανομή

που θα γίνεται πλέον ανά Περιφερειακή
Ενότητα νομός και όχι ανά περιφέρεια

όπως γινόταν στο παρελθόν
Ταυτόχρονα αλλάζει το καθεστώς των

ωφελουμένων καθώς δικαιούχοι μπορούν

να είναι μόνο όσοι έχουν εμπράγματο

δικαίωμα στο ακίνητο το οποίο
αποτελεί την κύρια κατοικία τους

Επιπλέον περιορίζεται ο αριθμός των
αιτήσεων ανά ωφελούμενο σε μία αίτη¬

ση ενώ καταργούνται οι αιτήσεις αποκλειστικά

για παρεμβάσεις σε κοινόχρη
στους χώρους σε πολυκατοικίες

Οι ιδιοκτήτες θα πρέπει να γνωρίζου
ακόμα πως• Το μέγιστο ύψος του επιλέξιμου προϋ
πολογισμού προς επιδότηση ανά κατοι
κία θα είναι χαμηλότερο από τις 50.00C
ευρώ• Το ανώτερο ποσοστό επιδότησης χαμηλώνει

στο 65 από το 90 που έφτανε
πέρυσι με τα διάφορα premia• Αλλάζουν τα εισοδηματικά κριτήρια
και τα αντίστοιχα ποσοστά ενίσχυσης
με την προσθήκη της κατηγορίας των
νοικοκυριών που βρίσκονται στο όριο
της φτώχειας• Δεν θα υπάρχουν επιδοτήσεις για φω
τοβολτάίκά και συστήματα και φορτιστές
Ι.Χ οχημάτων

Αξίζει να σημειωθεί πως αίτημα των
ιδιοκτητών αλλά και των μηχανικών
ήταν και η λίστα επιλαχόντων Στο véc
πρόγραμμα δημιουργείται λίστα επιλαχόντων

για τη διασφάλιση της απορρόφησης
των διαθέσιμων πόρων και αύξηση

των δικαιούχων
Τελος για πρώτη φορά η Ηλεκτρονική
Ταυτότητα Κτιρίου/Διηρημένης Ιδιοκτησίας

καθίσταται υποχρεωτική και
επιδοτείται στο πλαίσιο του προγράμματος
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